
Kirkenyt
Seden Sogn • Årgang 68 • nr 3 • SePTeMBer, oKToBer og noVeMBer 2022

Læs mere inde i bladet

Besøgstjenesten i seden 
Og pludselig er man alene …
Sådan behøver det ikke at være, for dét 

kan der gøres noget ved.

Har du spørgsmål omkring det at være be-

søgsven eller besøgsvært, eller du kender 

nogen, der kan have glæde af en besøgs-

ven. Så læs mere om besøgstjenesten i 

Seden Sogn.

det er for Bør n … 
Babysalmesang og spirekor i Seden
giv dit barn et musikalsk boost.

Se mere på hjemmesiden sedenkirke.dk

H.C. Andersens museum
Kom med på guidet tur igennem den 
nye udstilling og sightseeing i Odense 

med bus samt frokost

Torsdag den 6. oktober
 kl. 10.00-16.00  

Se det forandrede Odense

Sogne udflugtPræsten har ordet:
     Kristendom er i høj grad at bekende 

sig som medlem af syndernes fælles-

skab. 
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Nuets kraft!
Tro skal også have en nytteværdi, der kommer 

til udtryk i hverdagen

Hver lørdag lytter en mængde danskere til 

”Sarah og monopolet” diskutere sociale dilem-

maer. det gør vi kun, fordi der er et behov, for-

di vi mangler vejledning. Kristendommen giver 

et bud på en livsvejledning, som altid foregår i 

en dynamisk sammenhæng med andre: 

Hvis du spørger mig, skal en tro også have en 

nytteværdi, der kommer til udtryk i hverdagen: 

Forstå mig ret! Tro og kristendom er ligesom 

et par briller vi tager på, (en ledestjerne) som 

leder os på vores krogede (af-)veje i livet sam-

men med andre mennesker. 

den spirituelle interesse vokser stødt i tiden 

efter nedlukningerne. det gør Svend Brink-

Præsten har ordet …

manns menighed også. Han bekender sig ikke 

direkte til kristendom, selvom næsten alle 

hans pointer har deres udspring i ægte forstå-

else af, hvad kristendom er. Brinkmann efter-

ligner mit repertoire, men han er ligesom mere 

”mainstream”…

Hele sommeren har jeg båret rundt på en stak 

bøger, som skulle udvikle og inspirere mig 

som menneske og som præst. Udover en bed-

re armmuskulatur til det slappe corona-corpus 

er det eneste, jeg egentlig kom helt i mål med 



I samarbejde med Åsum kirke 
afholdes følgende koncerter

EfTErÅrSkONCErTEN
28. september kl. 19.00

i Åsum kirke med den klassiske 
kvartet Mira kvartetten

 
JuLEkONCErTEN 

11. december kl. 16.00
i Åsum kirke

med H.C. Andersen koret

lydbogen ”nuets Kraft”, som jeg er i færd med 

at genhøre. 

”nuets Kraft” af eckhardt Tolle hører ind un-

der kategorien ”nyreligiøsitet”, men jeg har 

lige som ”guruen” Brinkmann valgt en åben og 

nysgerrig position. Tidligere Biskop i Hader-

slev, n.H. arendt, udtalte faktisk, at „trosbe-

kendelsen er noget, vi har vedtaget, fordi men-

nesker er så forskellige, at ingen opfatter troen 

ens“… 

eckhardt Tolles pointe i „nuets Kraft“ er selv-

følgelig, at det virkelige liv (skal) leves i nuet. 

Sammen med referencer til det nye Testa-

mente blandt andet budskabet om „at leve 

som himlens fugle og markens liljer“, der ikke 

bekymrer sig om morgendagen, fordi morgen-

dagen aldrig er nu og her, giver eckhardt Tol-

le sit bud på, hvordan vi lærer at være mere til 

stede med nærvær i nuet (og mindske stress). 

eckhardt Tolle beskylder dog al tro og religion 

for kun at have blik for fremtiden. Jeg er IKKe 

enig. Vi må altid skrive os bag øret, at alt i bi-

belen er nedskrevet af mennesker med men-

neskeforstand, som skrev ud fra den samtid 

(nutid), de levede i. Sandheden er (nok), at in-

gen af os dødelige (døbt eller ej) til syvende 

og sidst tror på ”den rigtige måde”, hvad enten 

(Hellig-) ånden kommer over os eller ej. 

Kristendom er i høj grad at bekende sig som 

„medlem af syndernes fællesskab“. en klog 

mand formulerede kortfattet kristendommens 

budskab med ordene „accepter, at du er accep-

teret, selvom du er uacceptabel!“ (P. Tillich).

en anden klog herre gjorde det samme. Han 

sang det bare på en anden måde:

når mit regnskab det ska’ gøres op,

så tror jeg nok, Vorherre får en prop,

for jeg har syndet, så det stod i stænger,

men det vil jeg ikke læng’re.

Jeg er ikke en af de flinke,

det tør jeg sig’ uden at blinke.

der’ sikkert fler’ minusser end plusser,

plus det løse, som ingen husker.

Så vis mig nåde og miskundhed.

der var momenter af kærlighed

og øjeblikke, hvor mit mismod

ikke tynged’ mig ned.

og jeg gik den lige vej,

op til himlen, op til dig.

Men for det meste

var det li’som om,

det gik den anden vej 

(Kim Larsen, ”den lige vej”)

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i efteråret kl. 9.30 og 11.00:

3/9 • 15/10 • 26/11



Busudflugt til H.C. Andersens nye flotte museum i Odense
den 6. oktober gentager Seden Kirkes Menig-

hedsråd traditionen med en årlig bustur for 

sognets borgere. I år går turen til det flotte 

nye H.C. andersen Museum i odense. Museet 

er tegnet af den japanske arkitekt Kengo 

Kuma. Han har tegnet flere museer og kultur-

institutioner, og betragtes som en af de mest 

succesfulde arkitekter i Japan.

På museet vil vi blive guidet igennem udstillin-

gen og bygningerne.

efter rundvisningen på museet vil der være 

frokost, og sightseeing i odense med bus, in-

den vi kører retur til Seden Kirke.

 

Dagen ser ud som følgende:

6. oktober 2022 kl. 10.00 afgang fra Seden 

Kirke med bus

kl. 10.30 ankomst til H.C. andersen museet og 

guidet tur på museet.

Ca. kl. 13.30 frokost i odense

16.00 ankomst ved Seden Kirke

egenbetaling på kr. 250,00

Tilmelding til kordegnen eller på hjemme-
siden og betaling til kirkekontoret.

Sidste frist for tilmelding 23. september

Torben Iversen kendt fra H.C. andersen para-

den i odense. Torben Iversen griber os med 

foredraget MIT LIVS eVenTYr!  

– fyldt m. H.C. andersen citater og anekdoter, 

bygget omkring selvironi og Torben Iversens 

eget liv i H.C. andersens tjeneste.

„Mit Livs Eventyr“
Torben Iversen fortæller om H.C. Andersen

Torsdag den 3. november
 kl. 14.00-16.00  

i konfirmandstuen, Mindelundsvej 45 i Seden

INTIMkONCErT

Torsdag den 24. november
 kl. 19.00  

i Seden kirke

SogneCafé

SogneCafé

Sogneaften

„Julehygge i konfirmandstuen“
Torsdag 1. december 

kl. 14.00-16.00  
Mindelundsvej 45 i Seden

Kom til jazz-aften i selskab med Timeless 

duo. duoen består af sanger og musical-

stjerne Monica rosenberg akkompagneret 

af den erfarne jazzpianist Ken Thing gaard 

med flere udgivelser bag sig inspireret af 

Keith Jarrett. gratis adgang.

JAZZ Aften



Fra Formanden

det har været en varm sommer præget af, at vi 

nu endelig igen har kunnet genoptage traditio-

ner og mødes i større og mindre antal. efter to 

år med Corona har mange af os opdaget, hvor 

stor pris vi skal huske at sætte på det at kunne 

være noget for hinanden og fysisk være sam-

men.

aktivitetsudvalget har sammensat et spæn-

dende program hen over efteråret, som jeg hå-

ber, mange af jer har lyst til at deltage i.  

Menighedsrådet vil gerne invitere til det årli-

ge menighedsmøde den 30. oktober i konfir-

mandstuen i forlængelse af den sene guds-

tjeneste. Her vil der blive fortalt om det for-

gangne år og det år, der kommer, ligesom der 

vil være et oplæg om vores kommende nye 

sogne hus.

Jane Marie Jegind 

Formand 

På vegne af Seden Menighedsråd

Menighedsrådmøder 2022

Møderne er offentlige og foregår i  
konfirmandstuen fra  kl. 19.00-22.00:

• 21. september 

• 12. oktober

• 9. november 

Seden og Åsum kirker yder ikke julehjælp, 
men vi vil gerne være behjælpelige med at 
hen vise til steder, der gør. Derfor vil der i 
løbet af efteråret blive lagt et opslag op på 
www.sedenkirke.dk, der informerer om, hvor 
hjælp kan søges. 

Seden
spirekor

Sognets spirekor deltager to gange i efteråret 

ved familiegudstjenesterne i Seden kirke

Spirekoret er for børn i 1.-3 klasse, der kan lide 

at synge og optræde. Krop og stemme bliver 

trænet, børnene prøver at optræde med sang. 

det er gratis at deltage, børnene bliver hentet i 

bus ved Fjordagerhallen og kørt retur efter kor-

prøven. Tilmelding på www.sedenkirke.dk

  
9. oktober kl. 11.00

27. november kl. 11.00



Og pludselig er man alene …
Om vi vil det eller ej, så kommer vi på et 
tidspunkt til at miste venner og familie-
medlemmer. Det kan være svært og virke 
uoverkommeligt at knytte nye venskaber, 
især hvis man har haft en stor, solid ven-
skabskreds og en ægtefælle gennem man-
ge år. At være alene kan føles skamfuldt, 
også selvom det ikke er selvforskyldt. Fø-
lelsen kan ende med at blive en hindring 
for at leve livet med sunde sociale relatio-
ner. Derfor har Ældresagen, Dansk Røde 
Kors og flere menigheder landet over be-
søgstjenester, hvor ven og vært selv afta-
ler tid og indhold. En kop kaffe, et spil kort, 
kig i fotoalbum, en tur i det grønne – mulig-
hederne er mange. 

I Seden har der nu i snart to år været et lil-
le team af frivillige, der i samarbejde med 
Pleje centret Hvenekilden har tilbudt nog-
le af beboerne muligheden for at få en be-
søgsven. En af besøgsvennerne fra team-
et er Jette Damsted. Hun bruger en time 
hver anden uge på at besøge sin vært. 
„Det er meget givende at opleve, hvor glad 
værterne bliver for at få besøg og den tak-
nemmelighed over at blive set og hørt, 
som de viser, er overvældende. Tit kan det 

også være lettere at fortælle til fremmede 
end til familien, hvor der kan have følelser 
i klemme.“

Til forskel fra hjemmeplejen er relationen 
mellem vært og ven personlig og til forskel 
fra familie og venner er der tavshedspligt 
og faste planlagte besøg. 

„Som besøgsven er det vigtigt at kunne 
være til stede, være lyttende, samt have 
lyst til at give noget af sig selv i mødet med 
en anden person. Vi vil forsøge at mat-
che besøgsven og besøgsvært, så der 
kan skabes en god relation samt en glæ-
de over regelmæssige besøg“ siger Karin 
Holst Nielsen, som er en af de to koordina-
torer og initiativtager til besøgstjenesten i 
Seden. 

Har du lyst til at blive vært eller ven kan du 
kontakte Karin Holst Nielsen (2396 1054, 
e-mail: karin@livscirklen.dk) eller Stin-
na Kristiansen (5361 2105, e-mail: stin-
na90@mail.com).

Besøgsvennerne har et netværk, hvor de 
mødes og deler deres erfaringer og ople-
velser med hinanden.

  lh

Besøgstjenesten i Seden sogn

Jette – en af besøgsvennerne i 
Seden



Døbte i Seden
28. maj Carl Rubæk Ingvordsen

28. maj Tilde Hertel Krüger Mertz

  5. juni Mathias Olsen

11. juni William Valentin Phillipsbo

18. juni Josephine Antczak Salomonsen

18. juni Povline engmark Le Tranum

19. juni Rasmine Lindebjerg Møller

25. juni Josef Havranek Lyngholm

25. juni Anna Havranek Lyngholm

25. juni Lohke Bundgaard nordberg

23. juni Theo Magne Tim Ryberg

24. juni Asta Tang Arenkild Andersen

Døbte i Åsum kirke
  1. maj William Kwame Simmelkær Fosu

21. maj Lilli Fønss

18. juni Bastian Lundegaard Johnsen

  3. juli Vitus Gustav nørregaard Kristensen

SIDEN SIDST I SEDEN Og ÅSuM

Viede og velsignede i Seden kirke
21. maj Lise-Lotte Skov Rasmussen  

 & Søren Christian Rasmussen

28. maj Simone Hertel Krüger Mertz  

 & Jesper Hertel Krüger Mertz

  9. juni Marlene dilling Hansen  

 & Frederik Rasmus Andersen

Viede og velsignede i Åsum kirke
18. juni Laura Lundegaard Lange  

 & Lars Johnsen

Døde, bisatte, begravede i Seden
20. maj eigil Poul Berg Rasmussen

20. maj Hans Ulrik Andersen

25. juli Britta Inge-Lise Boel

Døde, bisatte, begravede i Åsum
23. juli Mona Lisa Brügge

I forlængelse af allehelgensgudstjenesten i Seden 
søndag den 6. november kl. 19.00 er der minde-
sammenkomst, hvor der serveres en forfriskning 

i konfirmandstuen ved kirken.



guDSTJENESTEr I SEDEN Og ÅSuM kIrkEr

SEpTEMBEr
Søndag 4. (12.s.e.trin.)
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 11. (13.s.e.trin.)
ved Anders Skaanning Andersen

Friluftsgudstjeneste i

Seden kl. 11.00 Åsum Ingen

Søndag 18. (14.s.e.trin.)
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 9.30 Åsum kl. 11.00

Søndag 25. (15.s.e.trin.)
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30  

 
OkTOBEr 
Søndag 2. (16.s.e.trin.)
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 9.30  Åsum kl. 11.00 

Søndag 9. (17.s.e.trin.)
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30 

Søndag 16. (18. s.e.trin.)
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden Ingen Åsum kl. 11.00 

Søndag 23. (19.s.e.trin.) 
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 11.00  Åsum Ingen

Søndag 30. (20. s.e.trin.)
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30

NOVEMBEr
Søndag 6. (Allehelgens)
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 19.00  Åsum kl. 11.00  

Søndag 13. (22. s.e.trin. )
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 9.30

Søndag 20. (sidste søn. i k.år)
ved Anders Skaanning Andersen 

Seden kl. 11.00  Åsum Ingen

Søndag 27. (1.s.adv.)
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl. 11.00  Åsum kl. 16.00  

                             (juletræstænding)

DECEMBEr
Søndag 4. (2.s.adv.)
ved Charlotte Rørdam Kristensen

Seden kl.  9.30  Åsum kl. 11.00 

Søndag 11. (3.s.adv.)
ved Anders Skaanning Andersen

Seden kl. 11.00 Åsum kl. 9.30

Hvenekilden kl. 15.00
13. oktober 

10. november
8. december 

Skydebanen/mindelunden

den udvendige restaurering af vagtbygningen er ved sin afslutning. I 

gavlen er indsat en sten som viser opførelsesåret. Stenen er doneret af 

Stenhugger Ib rasmussen. Mindelunden og Vagtbygningen er restau-

reret takket være en donation fra Foreningen Østifterne og de frivillige.

odense Kommune og Friluftsrådet har doneret 6 shelters og et fugle-

udkigstårn. Siden 1. maj har rigtig mange lejet et shelter og belægnin-

gen hen over sommeren har været over forventning. Udlejning sker via 

hjemmesiden bookenshelter.dk

pLEJEHJEMSANDAgT  


